
2022학년도

주산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.08.31)

(1차추경예산)

주산초등학교



주산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-31 예산액 541,478,000

제1조 2022학년도 주산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 541,478,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 주산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 541,478 234,607 306,871 130.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 48,542 54,882 10.1

학생복지/교육격차 해소 40,422 100,611 18.5

기본적 교육활동 70,871 119,571 22

선택적 교육활동 34,892 47,388 8.7

교육활동 지원 30,235 43,329 8

학교 일반운영 86,512 175,697 32.4

학교 재무활동 -4,603 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 310,922 510,604 94.2

이전수입 기타이전수입 0 9,967 1.8

자체수입 학부모부담수입 0 18,114 3.3

자체수입 행정활동수입 73 1,467 0.2

기타수입 전년도이월금 -4,124 1,326 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 520,571 209,649 310,922

1.지방교육행정기관이전수입 510,604 199,682 310,922

1.교육비특별회계전입금수입 510,604 199,682 310,922

1.교육비특별회계전입금 510,604 199,682 310,922

1.학교운영비전입금 198,219 190,425 7,794 초등학교기본운영비 : 7,414,000원 * 1교 = 7,414,000

유치원기본운영비 : 380,000원 * 1교 = 380,000

2.목적사업비전입금 312,385 9,257 303,128 학교급식비지원금 : 4,564,000원 * 1교 = 4,564,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스지원비 : 7,655,000원 * 

1교 =
7,655,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(퇴직적

립금 등) : 3,095,000원 * 1교 =
3,095,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(기본급

 등) : 16,172,000원 * 1교 =
16,172,000

(성립전_1추)화상영어교육비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학생동아리 활동비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 12,680,000

원 * 1교 =
12,680,000

(성립전_1추)교육복지사업운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,280,000원 * 

1교 =
2,280,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 5,810,000원 * 

1교 =
5,810,000

현장체험학습비 : 150,000원 * 1교 = 150,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(기본급 외)

 : 5,622,000원 * 1교 =
5,622,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(기본급 외)

 : 9,399,000원 * 1교 =
9,399,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(기본급 외)

 : 5,268,000원 * 1교 =
5,268,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비(맞춤형복지

비) : 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 11,612,000

원 * 1교 =
11,612,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 877,000원

 * 1교 =
877,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 4대보험비 : 1,724,000원 

* 1교 =
1,724,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 1,200,000원

 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 1,400,000원 * 1

교 =
1,400,000

(성립전_1추)청소원 기본급 : 11,500,000원 * 

1교 =
11,500,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 765,000원 * 1

교 =
765,000

(성립전_1추)(지자체)돌봄교실운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 인건비 : 

16,771,000원 * 1교 =
16,771,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 법정부담금 :

 1,954,000원 * 1교 =
1,954,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

24,544,000원 * 1교 =
24,544,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)마실학교 운영비 : 6,000,000원 *

 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)(유)교육과정지원금 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)(유)교육과정지원금 : 297,000원 

* 1교 =
297,000

(성립전_1추)(유)교육과정지원금 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전_1추)(유)방과후과정지원금 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)(유)방과후과정지원금 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)(유)방과후과정지원금 : 149,000

원 * 1교 =
149,000

(성립전_1추)장애인편의시설확충비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)장애인편의시설확충비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

흡연예방 교육운영비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)학교 생태체험학습장 조성비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)전자태그 물품관리비 : 8,455,000

원 * 1교 =
8,455,000

(성립전_1추)주차장 환경 개선비 : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후교육비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 185,000

원 * 1교 =
185,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 성과상여금 :

 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)체력건강증진비 : 1,500,000원 * 

1교 =
1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)행복안전유치원운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)초등 실과 조리실습실 지원비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원금 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)학생회실 설치비 : 10,000,000원 

* 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)급식종사원 폐암검진비 : 224,000

원 * 1교 =
224,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_1추)청소원 건강검진비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 5,600,000원 

* 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)교과보충수업자료구입 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

2.기타이전수입 9,967 9,967 0

1.학교회계간이전수입 9,967 9,967 0

1.다른학교회계전입금 9,967 9,967 0

1.다른학교회계전입금 9,967 9,967 0

2.자체수입 19,581 19,508 73

1.학부모부담수입 18,114 18,114 0

1.수익자부담수입 18,114 18,114 0

1.급식비 18,114 18,114 0

1.급식비 16,836 16,836 0

2.우유급식비 1,278 1,278 0

2.행정활동수입 1,467 1,394 73

1.사용료및수수료 733 720 13

1.사용료및수수료 733 720 13

1.사용료 733 720 13 행정재산사용료(토지) : 13,000원*1식= 13,000

2.기타행정활동수입 734 674 60

1.이자수입 550 550 0

1.이자수입 550 550 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 184 124 60

1.기타행정활동수입 184 124 60 세외현금연말정산잔액수입 : 10,000원*1식= 10,000

재무감사 시정조치금 : 50,000원*1명 = 50,000

3.기타수입 1,326 5,450 -4,124

1.전년도이월금 1,326 5,450 -4,124

1.순세계잉여금 1,326 5,450 -4,124

1.순세계잉여금 1,326 5,450 -4,124

1.순세계잉여금 1,326 5,450 -4,124 초등학교순세계잉여금 : -3,902,000원= -3,902,000

유치원순세계잉여금 : -222,000원= -222,000

세입합계 541,478 234,607 306,871
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 54,882 6,340 48,542

1.기타 교직원보수 48,094 0 48,094

1.교직원대체인건비 48,094 0 48,094

1.[초]직원대체인건비 231 0 231

1.무기계약직원인건비 154 0 154 교무실무사초과근무수당 : 154,000원*1회= 154,000

2.기간제직원인건비 77 0 77
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 77,000원*1교 =
77,000

2.[유]기간제교원인건비 20,019 0 20,019

1.기간제교원인건비 18,065 0 18,065
(성립전_1추)기본급 : 1,857,950원*1명*6

개월 =
11,148,000

(성립전_1추)정근수당 : 928,970원*1명*1

회 =
929,000

(성립전_1추)정근수당 가산금 : 40,000원

*1명*6개월 =
240,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명*6

개월 =
720,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*1명*6

개월 =
165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

개월 =
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6개월 =
840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

63,950원*1명*6개월 =
384,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,114,770원*1

명*1회 =
1,115,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 24,000원*1명

*20시간 =
480,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사 성과상여

금 : 1,293,280원*1명*1회 =
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,954 0 1,954
(성립전_1추)기관부담금 : 325,600원*1명

*6개월 =
1,954,000

3.[초]특수교원대체인건비 27,844 0 27,844

1.기간제교원인건비 24,544 0 24,544
(성립전_1추)기본급 : 3,132,400원*1명*6

개월 =
18,795,000

(성립전_1추)정근수당 : 939,000원*1명*1

회 =
939,000

(성립전_1추)정근수당 가산금 : 50,000원

*1명*6개월 =
300,000

(성립전_1추)특수교사 수당 : 70,000원*1

명*6개월 =
420,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*1명*6

개월 =
1,500,000

(성립전_1추)담임업무수당 : 130,000원*1

명*6개월 =
780,000

(성립전_1추)교육연구비 : 55,000원*1명*6

개월 =
330,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

127,900원*1명*5개월 =
640,000
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(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6개월 =
840,000

2.기간제교원법정부담금 3,300 0 3,300
(성립전_1추)기관부담금 : 550,000원*1명

*6개월 =
3,300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,788 6,340 448

1.교직원역량강화 4,788 4,340 448

1.[초]직무연수 1,048 600 448

1.일반수용비 882 0 882 관리자직무연수경비 : 294,000원*3회= 882,000

2.여비 166 600 -434 일반직행정연수여비 : -434,000원= -434,000

2.[초]자율연수 3,740 3,740 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 960 960 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 100,611 60,189 40,422

1.급식 관리 50,893 43,490 7,403

1.학교급식운영 50,893 43,490 7,403

1.[초]조리원인건비 385 220 165

1.무기계약직원인건비 385 220 165
(자)초과근무수당 : (192,500원*2명) - 

220,000원 =
165,000

2.[초]급식재료구입비 35,556 30,992 4,564

1.급식용식재료비 35,556 30,992 4,564 식품비 : 45,640원*20종*5회= 4,564,000

3.[초]우유급식비 1,278 1,278 0

1.우유급식비 1,278 1,278 0

4.[초]급식운영비 10,300 10,300 0

1.일반수용비 6,290 6,290 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 10 10 0

5.[초]대체인건비 700 700 0
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1.기간제직원인건비 700 700 0

6.[초]급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,250 0 2,250
(성립전_1추)차량수리및소모품 구입 : 

567,500원*2회 =
1,135,000

(성립전_1추)환경개선부담금 : 25,000원*2

회 =
50,000

(성립전_1추)급식및통학자동차 보험료 : 

450,000원*2대 =
900,000

(성립전_1추)급식및통학자동차세  : 

70,000원*2대 =
140,000

(성립전_1추)급식차량정기검사 : 25,000원

*1회 =
25,000

2.연료비 200 0 200
(성립전_1추)급식차량 연료비 : 2,000원

*100리터 =
200,000

7.[초]폐암건강검진비 224 0 224

1.교직원복지비 224 0 224
(성립전_1추)급식종사자 폐암검진비 : 

112,000원*2명*1회 =
224,000

2.보건관리 15,681 15,001 680

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,646 3,146 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 206 206 0

1.학생복지비 206 206 0

3.[초]보건실운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 540 540 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초](국고)흡연예방및금연교육운영500 0 500

1.교육운영비 460 0 460 학습재료구입 : 120,000원*2회= 240,000

캠페인홍보물구입 : 80,000원*2회= 160,000

간식비 : 3,000원*20명= 60,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 교직원협의회 : 40,000원*1회= 40,000

5.[초]산업안전보건수행위탁용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 12,035 11,855 180

1.[초]먹는물관리 2,248 2,248 0
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1.일반수용비 2,248 2,248 0

2.[초]공기질측정 6,307 6,307 0

1.일반수용비 6,307 6,307 0

3.[초]방역관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

4.[초]어린이활동공간관리 180 0 180

1.일반수용비 180 0 180
어린이놀이시설안전검사수수료 : 180,000

원*1회=
180,000

3.학생복지 34,037 1,698 32,339

1.교육복지우선 3,000 0 3,000

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)멘토링 사제동행 : 40,000원

*7팀*4회 =
1,120,000

(성립전_1추)또래관계향상 및 자율동아리

 : 18,500원*16명*4회 =
1,184,000

(성립전_1추)학생 학부모 상담 : 3,000원

*16명*2회 =
96,000

(성립전_1추)학교생활지원(긴급, 의료, 위

생 지원) : 100,000원*6명*1회 =
600,000

2.학생복지운영 31,037 1,698 29,339

1.[초]학생교과서구입 1,698 1,698 0

1.교육운영비 1,698 1,698 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,655 0 9,655

1.일반수용비 1,705 0 1,705
(성립전_1추)차량수리비 : 852,500원*2회 

=
1,705,000

2.연료비 7,950 0 7,950
(성립전_1추)차량연료비 : 1,700원*3,500

리터 =
5,950,000

차량연료비 : 2,000원*200리터*5회= 2,000,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 19,684 0 19,684

1.무기계약직원인건비 18,064 0 18,064
(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,475,000원*1

명 =
1,475,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*10.7월*1

명 =
9,994,000

(성립전_1추)근속수당 : 97,500원*12월*1

명 =
1,170,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*12월*1

명 =
1,440,000

가족수당 : -120,000원*1회= -120,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회 

=
450,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 174,000원*1

회 =
174,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*10.7월*1

명 =
1,498,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회 

=
1,400,000

연차수당 : 537,000원*1회= 537,000

(성립전_1추)연차수당 : 45,050원*1일 = 46,000

2.무기계약직원법정부담금 1,620 0 1,620
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 135,000

원*12월*1명 =
1,620,000

3.기본적 교육활동 119,571 48,700 70,871

1.교과 활동 51,745 27,808 23,937

1.교과활동지원 8,610 6,868 1,742

1.[초]학습준비물구입 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,050 2,808 242

1.교육운영비 3,050 2,808 242 교사용지도서구입 : 24,200원*10종= 242,000

3.[초]보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]보충과정운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)1학년 수업자료 구입 : 

50,000원*1종 =
50,000

(성립전_1추)2학년 수업자료 구입 : 

200,000원*3종 =
600,000

(성립전_1추)6학년 수업자료 구입 : 

175,000원*2종 =
350,000

5.[초]기초학력지도 1,760 1,760 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 480 480 0

6.[초]6학년 맞춤형 학습지원학급 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)사제동행 체험비 : 20,000원

*4명*1회 =
80,000

(성립전_1추)사제동행 식비 : 8,000원*4명

*2회 =
64,000

(성립전_1추)사제동행 간식비 : 3,000원*3

명*2회 =
18,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 9,000원*2

종 =
18,000

(성립전_1추)교구교재구입비 : 50,000원*4

종 =
200,000
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(성립전_1추)그림책 구입비 : 10,000원*10

권 =
100,000

(성립전_1추)보드게임 구입비 : 10,000원

*2종 =
20,000

2.과학 교과활동 18,500 3,500 15,000

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[초]조리실습실운영 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)조리실습실운영비품구입 : 

1,000,000원*10종*1회 =
10,000,000

4.[초]목공실습실운영 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)목공실운영비품구입 : 

1,000,000원*5종*1회 =
5,000,000

3.체육 교과활동 3,500 2,000 1,500

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]건강 체력 UP+ 체육배려 학생지원1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육용품 : 300,000원*1종*1

회 =
300,000

(성립전_1추)운영비 : 29,600원*4종*8회 = 948,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*14명*6회 = 252,000

4.외국어 교과활동 5,200 500 4,700

1.[초]교과운영 5,200 500 4,700

1.운영수당 860 0 860
(성립전_1추)관리교사 수당 : 10,000원*2

학급*43회 =
860,000

2.교육운영비 4,340 500 3,840 교육용품 : -300,000원= -300,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 8,751원

*11명*43회 =
4,140,000

5.특수교육교과활동 3,835 3,000 835

1.[초]교과운영 3,835 3,000 835

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 3,635 2,800 835
교육용품구입 : (100,000원*7종*2회) - 

2,000,000원 =
-600,000

냉장고구입 : 350,000원*1대= 350,000
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(성립전_1추)방과후학교위탁운영 : 

100,000원*1명*9개월 =
900,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

6.5km*200원*142일 =
185,000

6.유치원 교과활동 12,100 11,940 160

1.[유]교과 운영 12,100 11,940 160

1.운영수당 4,400 4,400 0

2.교육운영비 7,700 7,540 160
신학기용품구입비 : (15,000원*5종*2회) -

 300,000원 =
-150,000

방학중혼합급식지원 : (8,000원*3명*13.33

일*2회) - 480,000원 =
160,000

원아생일파티 : (65,000원*3종*2명) - 

240,000원 =
150,000

2.창의적 체험활동 67,826 20,892 46,934

1.자율활동 53,108 7,108 46,000

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]체육대회 918 918 0

1.교육운영비 648 648 0

2.일반업무추진비 270 270 0

5.[초]학교특색사업 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.[초]마실교육과정 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)체험비 : 20,000원*14명*16회

 =
4,480,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*14명*16회 

=
448,000

(성립전_1추)운영비 : 2,880원*10종*10회 

=
288,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*14명*7회 = 784,000

7.[초]앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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8.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[초]생태체험학습장 30,000 0 30,000

1.운영수당 630 0 630
(성립전_1추)강사비 : 150,000원*1명*3회 

=
450,000

(성립전_1추)원고료 : 60,000원*1명*3회 = 180,000

2.시설비 29,370 0 29,370
(성립전_1추)생태체험학습장 공사비 : 

29,370,000원*1식 =
29,370,000

10.[초]학생회실 설치 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)학생회실 공사비 : 1,000,000

원*10종*1회 =
10,000,000

2.현장체험학습활동 11,918 12,484 -566

1.[초]수학여행 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.[초]현장학습 8,468 9,184 -716

1.교육운영비 8,468 9,184 -716 승마체험비 : -716,000원*1회= -716,000

3.[초](목적)현장학습 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150 현장체험운영비 : 30,000원*1명*5회= 150,000

3.동아리활동 1,500 0 1,500

1.[초]동아리활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)체험비 : 50,000원*14명*2회 

=
1,400,000

(성립전_1추)재료 구입비 : 58,000원*1회 

=
58,000

(성립전_1추)간식 구입비 : 3,000원*14명

*1회 =
42,000

4.봉사활동 300 300 0

1.[초]청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 47,388 12,496 34,892
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1.방과후학교 운영 40,749 5,224 35,525

1.방과후학교운영 700 700 0

1.[초]교과프로그램 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.돌봄교실운영 30,729 300 30,429

1.[초]돌봄교실운영 2,580 300 2,280

1.교육운영비 2,580 300 2,280
(성립전_1추)간식비 : 1,300원*17명*50일 

=
1,105,000

(성립전_1추)재료비 : 117,500원*10회 = 1,175,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,839 0 20,839

1.무기계약직원인건비 18,872 0 18,872
(성립전_1추)기본급 : 934,000원*1명*3개

월 =
2,802,000

(성립전_1추)기본급 : 773,000원*1명*6개

월 =
4,638,000

(성립전_1추)기본급 : 864,000원*1명*3개

월 =
2,592,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*1명*3개

월 =
234,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*1명*6개

월 =
468,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*1명*3개

월 =
234,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3개

월 =
420,000

(성립전_1추)급식비 : 114,833원*1명*6개

월 =
689,000

(성립전_1추)급식비 : 129,666원*1명*3개

월 =
389,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*3

개월 =
420,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*3

개월 =
420,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*6

개월 =
840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회 =
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1회 =
225,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1개월 =
225,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 169,166원*1

명*6개월 =
1,015,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 348,600원*1

명*3개월 =
1,046,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 321,666원*1

명*3개월 =
965,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*1개월 =
700,000
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2.무기계약직원법정부담금 1,967 0 1,967
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 147,666

원*1명*3개월 =
443,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 137,333

원*1명*6개월 =
824,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 233,333

원*1명*3개월 =
700,000

3.[초](지자체)돌봄교실운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*14명*50일 

=
1,400,000

(성립전_1추)재료비 : 100,000원*1회 = 100,000

4.[초]초등돌봄교실운영(목적) 5,810 0 5,810

1.교육운영비 5,810 0 5,810
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*13명*80일 

=
2,080,000

(성립전_1추)재료비 : 373,000원*10회 = 3,730,000

3.유치원방과후과정운영 9,320 4,224 5,096

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,724 4,224 1,500

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)간식비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

(성립전_1추)학습준비물 : 50,000원*10회 

=
500,000

2.[유]유치원누리과정지원(방과후과정)1,199 0 1,199

1.교육운영비 1,199 0 1,199 (성립전_1추)체험비 : 22,500원*4명*2회 = 180,000

(성립전_1추)체험비 : 9,000원*1회 = 9,000

(성립전_1추)체험비 : 26,250원*4명*2회 = 210,000

(성립전_1추)오후간식비 : 3,000원*4명*35

일 =
420,000

(성립전_1추)오후간식비 : 3,000원*4명*20

일 =
240,000

(성립전_1추)오후간식비 : 2,500원*4명*14

일 =
140,000

3.[유]유치원누리과정지원(교육과정) 2,397 0 2,397

1.교육운영비 2,397 0 2,397
(성립전_1추)오전간식비 : 500원*4명*100

일 =
200,000

(성립전_1추)오전간식비 : 500원*4명*65일

 =
130,000

(성립전_1추)학습준비물 : 25,000원*4명*5

회 =
500,000

(성립전_1추)학습준비물 : 25,000원*4명*2

회 =
200,000

(성립전_1추)학습준비물 : 46,250원*4명*2

회 =
370,000

(성립전_1추)교재비 : 25,000원*4명*5회 = 500,000
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(성립전_1추)교재비 : 48,500원*2회 = 97,000

(성립전_1추)교재비 : 10,000원*4명*10회 

=
400,000

2.독서활동 6,297 6,930 -633

1.독서활동운영 6,297 6,930 -633

1.[초]도서구입 4,070 4,130 -60

1.도서구입비 4,070 4,130 -60
책 꾸러미 구입 : (30,000원*1명*1회) - 

90,000원 =
-60,000

2.[초]도서관운영 2,227 2,800 -573

1.교육운영비 227 800 -573
독서행사 : (14,187원*16명*1회) - 

600,000원 =
-373,000

도서관운영용품 : (0원) - 200,000원 = -200,000

2.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 342 342 0

1.다문화교육운영 342 342 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 342 342 0

1.운영수당 142 142 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 43,329 13,094 30,235

1.교무업무 운영 3,430 3,430 0

1.교무학사운영 3,430 3,430 0

1.[초]교무학사운영 1,730 1,730 0

1.교육운영비 1,730 1,730 0

2.[초]교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 1,634 1,634 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 945 945 0
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2.교육운영비 55 55 0

2.학교폭력예방 634 634 0

1.[초]안심알리미서비스 634 634 0

1.일반수용비 634 634 0

3.연구학교 운영 18,280 0 18,280

1.연구학교운영 18,280 0 18,280

1.[초]어울림학교운영 12,680 0 12,680

1.운영수당 340 0 340
(성립전_1추)강사수당 : 340,000원*1명*1

회 =
340,000

2.교육운영비 11,940 0 11,940
(성립전_1추)교구 및 재료 구입비 : 

130,000원*2종*5회 =
1,300,000

(성립전_1추)학부모 교육 운영비 : 25,000

원*10명*2회 =
500,000

(성립전_1추)사계절 프로젝트 운영비 : 

250,000원*2종*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)참학력 증진 프로그램 운영비

 : 100,000원*6학급*3회 =
1,800,000

(성립전_1추)자료구입비 : 20,000원*12권

*1회 =
240,000

(성립전_1추)마을 교육과정 운영비 : 

50,000원*6학급*5회 =
1,500,000

(성립전_1추)봄 체육대회 운영비 : 

1,200,000원*1종*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)여름 교내 물놀이 운영비 : 

1,200,000원*1종*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)가을 자전거 라이딩 운영비 :

 1,200,000원*1종*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)겨울 나눔 축제 운영비 : 

1,000,000원*1종*1회 =
1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회 운영비 : 20,000원*20

명*1회 =
400,000

2.[초][초]어울림학교운영 5,600 0 5,600

1.시설비 5,390 0 5,390
(성립전_1추)트램펄린 설치 : 5,390,000원

*1종 =
5,390,000

2.비품구입비 210 0 210
(성립전_1추)환경개선 물품구입 : 105,000

원*2종 =
210,000

4.학습지원실 운영 11,530 8,030 3,500

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.정보화실운영 10,130 6,630 3,500

1.[초]학교정보화지원 10,130 6,630 3,500

1.교육운영비 5,040 4,040 1,000
컴퓨터등 장비수리 : (585,714원*7회) - 

2,900,000원 =
1,200,000

교육용 소모품구입 : (30,000원*10회) - 

500,000원 =
-200,000

2.비품구입비 4,900 2,400 2,500
컴퓨터및모니터구입 : (1,225,000원*4대*1

회) - 2,400,000원 =
2,500,000

3.기타자산취득비 190 190 0

5.교육여건 개선 8,455 0 8,455

1.교육환경개선 8,455 0 8,455

1.[초]전자태그 물품관리 8,455 0 8,455

1.일반수용비 3,455 0 3,455
(성립전_1추)전자태그 소모품 : 115,200원

*3종*5회 =
1,728,000

(성립전_1추)전자태그 발행 용역 : 1,100

원*1,570종*1회 =
1,727,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그 발행기, 리더기 구

입 : 5,000,000원*1세트 =
5,000,000

6.학교 일반운영 175,697 89,185 86,512

1.학교기관 운영 55,990 47,492 8,498

1.부서기본운영 27,016 27,016 0

1.[초]교장실운영 7,020 7,020 0

1.일반업무추진비 4,020 4,020 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,796 10,796 0

1.일반수용비 6,376 6,376 0

2.기타공공요금 500 500 0

3.여비 3,920 3,920 0

3.[초]교무부운영 9,200 9,200 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 8,400 8,400 0

2.병설유치원기본운영 28,974 20,476 8,498

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,829 5,829 0

1.전기요금 3,600 3,600 0
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2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 1,029 1,029 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,490 4,673 -1,183

1.일반수용비 2,440 3,623 -1,183
외부인출입경비시스템 : -1,363,000원*1회

=
-1,363,000

어린이놀이시설안전검사수수료 : 180,000

원*1회=
180,000

2.연료비 1,050 1,050 0

3.[유]유치원운영 19,367 9,686 9,681

1.일반수용비 6,777 4,596 2,181
기타소규모수선비 : (318,100원*10회) - 

1,000,000원 =
2,181,000

2.여비 740 740 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.시설비 7,500 0 7,500
(성립전_1추)유치원 화장실 수선 : 

7,500,000원*1식 =
7,500,000

5.비품구입비 4,200 4,200 0

4.[유]유치원식품비지원 288 288 0

1.급식용식재료비 288 288 0

2.시설 장비 유지 117,847 39,833 78,014

1.학교시설장비유지 117,847 39,833 78,014

1.[초]공공요금및제세공과금 18,467 18,467 0

1.전기요금 10,800 10,800 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 4,067 4,067 0

2.[초]시설관리용역 4,420 4,420 0

1.일반수용비 4,420 4,420 0

3.[초]시설일반관리 58,281 14,300 43,981

1.기간제직원인건비 2,400 3,300 -900 (자)시설관리원인건비 : -900,000원*1회= -900,000

2.일반수용비 15,281 10,400 4,881
소규모수선비 : (294,920원*5종*5회) - 

5,000,000원 =
2,373,000

수목관리비 : 30,800원*10종= 308,000

(성립전_1추)장애인편의시설 확충비(대변

기손잡이 설치) : 500,000원*2개 =
1,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설 확충비(점자

블럭 설치) : 4,000원*300개 =
1,200,000
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3.교직원복지비 600 600 0

4.시설비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)주차장 환경개선(분리조성) :

 30,000,000원*1교 =
30,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설 확충비(손잡

이 설치) : 10,000,000원*1교 =
10,000,000

4.[초]당직관리 2,646 2,646 0

1.일반수용비 2,646 2,646 0

5.[초]청소원인건비 19,594 0 19,594

1.무기계약직원인건비 18,494 0 18,494 (성립전_1추)기본급 : 89,000원*1명*1회 = 89,000

(성립전_1추)기본급 : 325,000원*1명*1회 

=
325,000

(성립전_1추)기본급 : 224,000원*1명*1회 

=
224,000

(성립전_1추)기본급 : 958,333원*1명*12개

월 =
11,500,000

(성립전_1추)급식비 : 109,170원*1명*12개

월 =
1,311,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 200,000원*1명

*1회 =
200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

교=
1,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회 =
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*2회 =
300,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 30,000원*1명*1회 = 30,000

퇴직금 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1교= 200,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1교= 765,000

2.무기계약직원법정부담금 1,100 0 1,100 기관부담금 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)기관부담금 : 100,000원*1명

*12개월 =
1,200,000

6.[초]시설관리원인건비 14,439 0 14,439

1.기간제직원인건비 13,259 0 13,259
(성립전_1추)기본급 : 1,401,000원*1명*6

개월 =
8,406,000

(성립전_1추)기본급 : 100,000원*1명*1회 

=
100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회 =
100,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,812,000원*1명*1

회 =
1,812,000

연차수당 : -300,000원*1회= -300,000
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(성립전_1추)연차수당 : 14,000원*1명*1회

 =
14,000

(성립전_1추)연차수당 : 360,000원*1명*1

회 =
360,000

(성립전_1추)연차수당 : 877,000원*1교= 877,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 140,000

원*1명*6개월 =
840,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명

*2회 =
300,000

2.기간제직원법정부담금 1,180 0 1,180
(성립전_1추)기관부담금 : 130,000원*1명

*6개월 =
780,000

기관부담금 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)기관부담금 : 100,000원*1명

*1회 =
100,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 4,603 -4,603

1.예비비 0 4,603 -4,603

1.예비비 0 4,603 -4,603

1.[초]예비비 0 3,603 -3,603

1.예비비 0 3,603 -3,603 초등예비비 : (0원) - 3,603,000원 = -3,603,000

2.[유]유치원예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 유치원예비비 : (0원) - 1,000,000원 = -1,000,000

세출합계 541,478 234,607 306,871
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